管理制度，加强信息披露工作，加强内幕信息管理，确保信息披露的公开、公平与公正。公司股

东大会、董事会、监事会及公司管理层各司其职、规范运作，形成权责分明、协调运作的治理结

构，切实维护了广大投资者和公司的利益。公司积极学习证监会、交易所的相关规章制度，并结

合最新的法律法规及公司的实际情况，及时对现有制度进行修订更新，以便进一步完善制度体系

建设，促进公司规范运作。报告期内，公司不存在与相关规定存在差异的说明。

十一、其他重大事项的说明

(一) 董事会对会计政策、会计估计或核算方法变更的原因和影响的分析说明

□适用 □不适用

(二) 董事会对重要前期差错更正的原因及影响的分析说明

□适用 □不适用

(三) 其他

2016 年 5月 9日，公司召开总裁办公会议，审议通过《关于美都能源（新加坡）有限公司股

权相关事项的议案》。因业务需要，经协商确定，新加坡九泰国际有限公司以 220 万美元的原出

 25 / 130

资价款退股，本公司将持有的 80%的股权以 880 万美元的价格转让给公司控股子公司美都经贸。

本次股权转让完成后，美都经贸持有美都能源（新加坡）有限公司 100%的股权。截止本报告披露

日，该公司已完成股权变更相关手续。

2016 年 8月 12 日，公司召来八届二十九次董事会，审议通过公司子公司美都墨烯与杭州述

瀚投资管理合伙企业（有限合伙）、时空电动汽车股份有限公司、上海霞易企业管理合伙企业（普

通合伙）、上海德朗能动力电池有限公司签订《股权收购意向协议书》，美都墨烯与述瀚投资拟

共同出资 1亿元成立美都动力电池合伙企业（有限合伙）（暂定名），美都动力拟以不超过 3.968

亿元现金收购时空动力、上海霞易合计持有的德朗能动力 49.6%的股权。美都动力成为德朗能动

力单一第一大股东。本次股权转让和增资的定价原则为以具有证券期货从业资格的评估机构出具

的评估结果为依据协商确定，且最终定价尚需提交公司董事会、股东大会审议。（详见公司

2016-078 号临时公告）

2016 年 8月 12 日，公司召开八届二十九次董事会，审议通过公司子公司美都金控与浙江支

集控股有限公司、杭州鑫合汇互联网金融服务有限公司签订《股权收购及增资意向协议书》，拟

以不超过人民币 1.5 亿元现金增资鑫合汇取得其 6%股权，并拟以不超过人民币 7亿元收购支集控

股所持有的鑫合汇 28%的股权，本次交易完成后美都金控将合计持有鑫合汇 34%的股权。本次股权

转让的定价原则最终以具有证券期货从业资格的评估机构出具的评估结果为依据协商确定，且最

终定价尚需提交公司董事会审议。（详见公司 2016-077 号临时公告）

 26 / 130

第六节 股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例

(%)
发行新股

送

股
公积金转股

其

他
小计 数量

比例

(%)

一、有限售条件股份 1,003,004,292 40.92 1,125,451,264   1,125,451,264 2,128,455,556 59.51

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 1,003,004,292 40.92 1,125,451,264   1,125,451,264 2,128,455,556 59.51

其中：境内非国有法人持股 665,150,214 27.14 701,263,539   701,263,539 1,366,413,753 38.20

境内自然人持股 337,854,078 13.78 424,187,725   424,187,725 762,041,803 21.31

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

二、无限售条件流通股份 1,448,033,217 59.08   1,448,033,217 40.49

1、人民币普通股 1,448,033,217 59.08   1,448,033,217 40.49

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 2,451,037,509 100 1,125,451,264   1,125,451,264 3,576,488,773 100

 27 / 130

2、 股份变动情况说明

公司2014年度非公开发行股票已于2016年6月7日在登记结算公司完成登记及限售手续事宜。根据限售期安排，本次发行对象认购的1,125,451,264

股股份将于 2019 年 6 月 7日上市流通。（详见刊登在《中国证券报》、《上海证券报》及上交所网站上的公司 2016-043 号公告）。

3、 报告期后到半年报披露日期间发生股份变动对每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

无

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

无

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位: 股

股东名称 期初限售股数

报告

期解

除限

售股

数

报告期增加限售股

数

报告期末限售股

数
限售原因 解除限售日期

闻掌华

3,378,540,780

0 0

762,041,803

认购非公开发行股票，限售

期 36个月

2017 年 8月 21 日

闻掌华 0 424,187,725 认购非公开发行股票，限售

期 36个月

2019 年 6月 7日

嘉实资本管理有限公司 158,369,099 0 0 158,369,099 认购非公开发行股票，限售

期 36个月

2017 年 8月 21 日